
`  DETERMINA A CONTRARRE n. 128/2021 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

SEDE DI YANGON 
 

IL REGGENTE DI SEDE 
 
VISTA  la Legge n.125 dell’11.08.2014 ed in particolare l’art. 18, che stabilisce che all’Agenzia è attribuita 
autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di bilancio;  
 
VISTO il Regolamento recante lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, approvato con 
DM n. 113 del 22.07.2015, ed in particolare l’art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che l’Agenzia adotti gli atti di 
gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, nell’ambito della programmazione annuale, eserciti i 
relativi poteri di spesa, fermo restando il limite di cui all’art. 17, comma 6, della L. 125/2014; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale del 15 dicembre 2015 n. 2438, 
recante approvazione del “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo” 
e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 15 dicembre 2015 n. 1002/2500, recante approvazione del “Regolamento interno 
di contabilità dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sugli appalti 
pubblici; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., disciplinante il Codice dei Contratti Pubblici, in particolare 
l’art. 1 comma 7 che dispone circa le procedure di scelta del contraente e l’esecuzione del contratto da svolgersi 
all’estero, tenendo conto dei principi fondamentali del medesimo Codice dei Contratti Pubblici e delle procedure 
applicate dall’Unione europea e dalle organizzazioni internazionali; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del succitato Codice 
dei Contratti Pubblici, individuando preventivamente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale del 2 novembre 2017, n. 192 
“Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire all’estero”, 
in particolare l’art. 21 che dispone l’applicazione della versione più aggiornata delle PRAG (Procurement And 
Grants for European Union external actions – A Practical Guide) per i contratti relativi agli interventi di 
cooperazione allo sviluppo dei quali una sede estera dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo risulti 
stazione appaltante, fermi restando gli articoli 4, 5, 6 e 8 nonché i commi 5, 6 e 7 dell’art. 7 del Regolamento 
MAECI; 
VISTA la Determina Direttoriale n. 256 del del 23/09/2021, inviata con prot. n. (U).0026823.27-09-2021, avente 
ad oggetto la nomina a Reggente della Sede AICS di Yangon del dott. Walter Zucconi a partire dal 23/09/2021 
sino al 31/12/2021 
 

 

Agenzia Italiana 
per laCooperazione allo Sviluppo 

ailcsvil.AICS.REGISTRO UFFICIALE.Int.0036946.27-12-2021



VISTO il Messaggio AICS Yangon n. (U).0028129.07-10-2021 del 07.10.20211 con il quale questa Sede trametteva 
alla Sede centrale il previsionale di spesa per le spese di funzionamento della sede AICSY, incluse spese per servizi 
di sicurezza e guardiania; 

VISTA la Delibera del Comitato Congiunto n.114 del 18.10.2021 con la quale si disponeva la chiusura della Sede 
AICS Yangon entro il primo semestre 2022, e l’adozione di successivi provvedimenti di dettaglio con i quali definire 
le modalità di passaggio di consegne delle attività in essere; 

CONSIDERATO che nelle more dell’adozione di detti provvedimenti si rende necessario dare continuità alle 
attività della Sede AICS Yangon e garantire la normale operatività dell’ufficio al fine anche di tutelare la sicurezza 
del personale in servizio e il patrimonio della Sede, composto da beni mobili e da disponibilità liquide; 

CONSIDERATO che AICS Yangon ha necessità di affidare ad un prestatore di servizi di esperienza consolidata 
il servizio di sicurezza e guardiania della Sede AICS Yangon, per assicurarne il corretto funzionamento; 
 
CONSIDERATO che AICSY, in assenza di disposizioni specifiche in materia di acquisizione di servizi di sicurezza 
da parte del Capo Missione, ritiene prudente prendere a riferimento per il proprio Ufficio i medesimi standard 
adottati al momento dall’Ambasciata d’Italia in Myanmar con riferimento a servizi esterni di sicurezza e guardiania 
per il compound destinato a Sede;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di sicurezza e guardiania per la 
Sede AICS Yangon (“l’Appalto”) situata in 41-27, Inya Myaing, Shwe Taung Gone, Bahan Township, Yangon per 
6 mesi, dal 1 gennaio al 30 giugno 2022; 
 
CONSIDERATO che per la specificità del servizio da svolgere risulta più conveniente affidare l’erogazione del 
surriferito servizio ad una società che opera in Myanmar; 
 
CONSIDERATO che sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato locale di riferimento che emergono dal 
complesso degli elementi disponibili in loco, il valore stimato dell’appalto ammonta ad un valore totale massimo 
di EURO 9.000,00, al netto delle imposte indirette, a valere sul capitolo di spesa CAP 2171 - Funzionamento; 
 
VISTI gli eventi del 1 Febbraio 2021 e sviluppi successivi che hanno radicalmente mutato il contesto di riferimento 
del Myanmar e quindi le condizioni di sicurezza del Paese, con la conseguente necessità di questa Sede di 
provvedere con ogni urgenza ad assicurare al personale in servizio presso la stessa standard di sicurezza adeguati, 
così come di garantire l’operatività minima dell’Ufficio alla luce delle nuove condizioni esterne;  

CONSIDERATO che AICS Yangon ha necessità di affidare con urgenza ad un prestatore di servizi specializzato 
in servizi di sicurezza e guardiania, con comprovata esperienza nel settore, in Myanmar nonché con partner 
istituzionali assimilabili ad AICS (Rappresentanze Diplomatiche, Agenzie Bilaterali di Cooperazione, Nazioni 
Unite) l’erogazione di servizi di sicurezza che permettano alla stessa di affrontare la situazione emergenziale 
contingente del Myanmar; 
 
CONSIDERATO che per la specificità del servizio da svolgere risulta più conveniente affidare l’erogazione dello 
stesso ad una società che opera in Myanmar e che abbia già collaborato con AICSY e con istituzioni assimilabili ad 
essa, risultando necessaria una expertise specifica riferibile alla conoscenza del settore e del Paese; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico locale EXERA risulta essere in buona sostanza l’unico in Myanmar  in 
possesso degli imprescindibili requisiti di professionalità e affidabilità richiesti per l’esecuzione dell’appalto in 
oggetto rendendosi sostanzialmente non applicabile il principio di rotazione e che lo stesso presta già servizi di 
sicurezza analoghi in Myanmar a beneficio di Rappresentanze Diplomatiche, Agenzie Bilaterali di Cooperazione, 
Nazioni Unite e altri organismi assimilabili all’AICS di Yangon; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico EXERA ha presentato richiesta di iscrizione nell’Albo dei fornitori 
della Sede AICS di Yangon prot n. I.0016087.08-12-2020, ed è stato validamente iscritto in detto Albo con 
Determina prot. n. (Int).0018008.29-12-2020; 
 



TENUTO CONTO che l’operatore economico EXERA ha già validamente sottoscritto con la Sede AICS di 
Yangon il contratto prot. n. (I).0000256.07-01-2021 per servizi di guardiania a valere sui fondi destinati al 
funzionamento della Sede (CAP 2171 “Funzionamento”) con riferimento al bilancio d’esercizio 2021; 
 
CONSIDERATO il preventivo fornito dalla ditta EXERA “Securing Myanmar” in data 15.12.202 prot.no. 
I.0035757.15-12-2021 e successive integrazioni di EURO 7.080,00 (EURO Settemilaottanta/00), inclusiva delle 
imposte indirette;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.21 del decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale 192 del 2 novembre 2017 è prevista l’applicazione dello stesso Regolamento MAECI 192/17 (basato 
sui principi delle direttive europee, in particolare della 2014/24/UE e del Codice degli Appalti) per l’attivazione di 
contratti/procedure necessari al funzionamento, l’operatività e la manutenzione delle Sedi estere; 
 
CONSIDERATO che il suddetto importo è inferiore ad € 40.000,00; 
 
CONSIDERATO che per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, comma 2, 
lettera a) del DM MAECI n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto; 
 
VERIFICATO che l’importo corrispondente al valore stimato del contratto trova capienza nelle risorse finanziarie 
richieste con Messaggio AICS Yangon n. (U).0028129.07-10-2021 del 07.10.2021 alla Sede centrale tramite 
previsionale di spesa per le spese di funzionamento della sede AICSY, incluse spese per servizi di sicurezza e 
guardiania; 
 

DETERMINA 
 

1. L’affidamento diretto, secondo quanto disposto dall’articolo 7, comma 2, lettera a) del DM MAECI n. 192 del 
2017, del servizio di sicurezza e guardiania per il compound della Sede AICS Yangon alla ditta Exera “Securing 
Myanmar” per un importo pari a EURO 7.080,00 (EURO Settemilaottanta/00), comprensivo delle imposte 
indirette; 

2. Il relativo importo di spesa graverà sul budget assegnato per il funzionamento della Sede – cap. 2171 - per 
l’anno 2022; 

3. Il summenzionato servizio avrà durata di n. 6 mesi a decorrere dal 1 gennaio 2022; 
4. l’incarico di R.U.P., ai sensi dell’art 31 del Codice degli Appalti e dell’art. 4 comma 2 del Decreto del Ministro 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 192/ 2017, è affidato al Titolare Reggente della sede 
estera AICS Yangon, Ing. Walter Zucconi. 
 

Yangon 27.12.2021 
        
   

Il Reggente di Sede 
Ex Determina Direttore AICS n. 256 del 23 settembre 2021 

Walter Zucconi                   


